
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 41                                      DATA 31/01/2019                                                        

 

DETERMINAZIONE                      N° 17                  DEL 31/01/2019 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER I LAVORI 

DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE  

CIG:  ZBD26F1D52 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

31/01/2019 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 Impegno n.102 €.27.900,00 Voce 7130 

cap.1 Art.1    

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 31/01/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

DAL 07-feb-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___127___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 07-feb-2019 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 07-feb-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER I LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE  

CIG:  ZBD26F1D52 

             

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di GENNAIO   il  giorno     TRENTA                  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 10/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019 (in esercizio provvisorio) e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale 07/12/2018 di rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

CONSIDERATO CHE, AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 16 DEL D.LGS. 118/2011, IN CASO DI ESERCIZIO 

PROVVISORIO TROVA APPLICAZIONE, A DECORRERE DALL’ANNO 2016, LA DISCIPLINA PREVISTA DAL 

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITÀ FINANZIARIA DI CUI ALL’ALLEGATO 4/2, E 

PERTANTO GLI STANZIAMENTI AUTORIZZATORI PER LE SPESE SONO RAPPRESENTATI DALLE PREVISIONI 

ASSESTATE DEL TERZO ANNO (2018) DEL BILANCIO PLURIENNALE 2016-2018; 

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Bricherasio ha inoltrato istanza di  finanziamento sul bando regionale “P-BANDO 2017 piano degli 

interventi finalizzati alla riduzione del rischio sismico degli edifici scolastici – Annualità 2016-2017”; 

-  con D.G.R. 2-5762 del 18.10.2017  e con D.D. n. 995 del 19.10.2017 la Regione Piemonte ha fissato le modalità per 

la conferma della partecipazione al piano degli interventi finalizzati alla riduzione del rischio sismico degli edifici 

scolastici – Annualità 2016 – 2017;  

- con comunicazione,   inoltrata alla Regione Piemonte, il Comune di Bricherasio ha confermato la partecipazione al 

piano degli interventi per la riduzione del rischio sismico degli edifici scolastici per le annualità 2016-2017; 

- con decreto n. 1007 del 21.12.2017, pubblicato in data 20.02.2018 – Suppl. Ordinario n.9, il Ministero 

dell’Istruzione dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha individuato gli Enti beneficiari delle risorse relative al 

fondo di cui all’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 20156, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di 

adeguamento sismico degli edifici scolastici;  



- il Comune di Bricherasio risulta inserito nell’elenco di cui all’ allegato A decreto sopra citato con un importo 

finanziato  pari a euro 1.532.416,00; 

- con determinazione n. 274 del 13/12/2018 l’Amministrazione Comunale ,dovendo affidare l’incarico per la 

progettazione , definitiva ed esecutiva ,direzione lavori ,misura e contabilità ha indetto gara mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 157 e art. 36 comma 2 lett. b) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l’applicazione del criterio 

del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs.n. 50/2016;  

-il professionista Dott. Ing. Valter RIPAMONTI è risultato aggiudicatario dell’incarico nella gara esperita in data 

04/01/2019;  

-con determinazione dell’ufficio Tecnico n. 8 del 17/01/2019 è stato affidato l’incarico in relazione all’intervento di 

cui all’oggetto ;  

- che in data 24/01/2019 si procedeva a sottoscrivere il contratto con l’Ing. Valter RIPAMONTI  in forma pubblica , di 

cui al n. 3949  di repertorio ;  

Considerata pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per le prestazioni professionali 
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in tempi brevi ;  

Preso atto che il personale del Servizio tecnico di progettazione dell’Ente non dispone delle competenze 
necessarie per l’espletamento delle prestazioni di cui all’oggetto ;  

che in conseguenza di quanto sopra si rende necessario l’ausilio di un professionista tecnico specializzato; 

Dato atto che, a tal fine, il responsabile del Servizio tecnico ha provveduto a svolgere, ai sensi dell’art. 31 comma 6 
del D.lgs n° 50/2016 e  art. 36 comma 2 del medesimo D.lgs, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione 
della migliore proposta economica per l’espletamento delle prestazioni professionali di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori , richiedendo preventivo ai seguenti studi 
professionali :  

- Arch. Eleonora BERRUTI – Via Condove, 113  - 10093 COLLEGNO -   

- Geom. Luca SEIMANDI    - Via Carlo Alberto n.  90 – 12032 BARGE 

- Arch. Marisa BIOLATTO     – Via Terrazzo n. 10 – 12032 BARGE –  

Preso atto delle risultanze dell’indagine di mercato di cui sopra, relativamente alla quale: 

- L’Arch. Eleonora BERRUTI con comunicazione assunta al prot. n. 1148  n. del 30.01.2019  -  ha presentato il 
proprio preventivo per un importo di euro 28.850,00 IVA 22% e Inarcassa 4% incluse; 

- Il Geom. Luca SEIMANDI    con comunicazione assunta al prot. n. 1149 n. del 30.01.2019  -  ha presentato il 
proprio preventivo per un importo di euro 29.300 IVA 22% e Inarcassa 4% incluse; 

- L’ Arch. Marisa BIOLATO    con comunicazione assunta al prot. n. 1150. del 30.01.2019  -  ha presentato il 
proprio preventivo per un importo di euro 27.900,00 IVA 22% e Inarcassa 4% incluse; 

PRESO atto che l’ Arch. BIOLATTO MARISA  con comunicazione assunta in data 30.01.2019 al prot. 1150 ha 
presentato l’offerta economica più vantaggiosa per l’Ente; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento di incarico professionale per la redazione del progetto di cui 
sopra, in virtù di quanto sopra illustrato, all’ Arch. BIOLATTO MARISA.; 

Visto l’art. art. 36 comma 2…il quale recita …”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in  



Dato atto  che il decreto Ministeriale n.1007/2017 sopra citato fissa, in 18 mesi  dalla data di pubblicazione, il temine 

per l’aggiudicazione almeno in via provvisoria dei lavori;  

 

Rilevato che  occorre individuare un Professionista al quale affidare le prestazioni professionali di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori per i lavori di miglioramento sismico della 

Scuola Elementare ; 

 

Costatata  pertanto,  l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’Ente poiché come 

sopra specificato, il Comune di Bricherasio non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 

materia e che, conseguentemente risulta necessario per l’attività in oggetto, avvalersi di collaborazioni esterne 

all’Ente; 

 

Dato atto che  risulta urgente procedere al conferimento dell’incarico sopra citato in considerazione delle 

tempistiche ristrette imposte  dal decreto Ministeriale in premessa citato; 

 

Visto l’art. 31, comma 8 del D.lgs 19.04.2016 n. 50 che dispone che “gli incarichi di progettazione, … vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice  e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta”; 

   

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento a trattativa diretta, mediante verifica e comparazione di n. 

3…..preventivi, ritenendo congruo ed equo il  preventivo presentato dell’ Arch. BIOLATTO MARISA iscritta all’ordine 

degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 470,  in data 30.01.2019 Prot. 1150 rispetto  alle modalità,  alla tipologia 

ed   alle tempistiche richieste ; 

 

Dato atto che il presente incarico: 

- rientra nella fattispecie di cui all’art. 24 del D.lgs 50/2016 

- non si configura come incarico di consulenza, studio e ricerca 

- è conferito nel rispetto dei principi di cui alla normativa regolamentare sopra richiamata  

 

Verificato che nel caso in specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG) ed alle 

verifiche di regolarità contributiva DURC, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i;  

 

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le ulteriori norme 

attuative di detto codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti 

norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni delle stesso del D.lgs. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 

e 217: articoli ancora applicabili del regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato 

con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modific. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con 

gli appalti dei lavori pubblici;  

 



Visto il Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici” adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate del citato Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010; 

 

Verificato che la somma necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto ammonta complessivamente a  euro 

27.900,00 contributi previdenziali compresi;  

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni;  

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs 267/2000, così come 
introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n.213/2012; 

 

Visto  il Decreto del Sindaco n. 16/2018 del 30/08/2018 con il quale sono state attribuite le responsabilità’ delle aree 

e delle posizioni all’Ufficio Tecnico;  

DETERMINA  

1. di approvare le premesse quali parte integrante sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di  affidare, per le ragioni indicate in premessa, all’Arch. BIOLATTO MARISA , nata a Pinerolo il 14.02.1963 

residente  in Barge ,  Via Terrazzo, 10,  c.f. BLTMRS63B54G674C P.IVA 02945050041,  iscritto all’ordine degli 

Architetti di Cuneo al n. 470,  con studio in Bagnolo Piemonte Corso Malingri 80,     l’incarico per 

l’espletamento delle prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione dei lavori per i lavori di miglioramento sismico della Scuola Elementare Elementare 

Capoluogo di Via Vittorio Emanuele II di Bricherasio; 

3. di impegnare con il presente provvedimento la somma pari a euro 27.900,00 così determinata  

Creditore       CAP. Importo totale  IVA 

cassa 

Codice CIG 

Arch. BIOLATTO MARISA,  

c.f. BLTMRS63B54G674C 

P.IVA 02945050041 

 iscritto all’ordine degli Architetti di 

CUNEO  al n.   470 

 con studio Bagnolo Piemonte in corso 

Malingri n. 80  

Email: marisa.biolatto@anteostudio.it   

 

 

7130.1.1. 
cod. 04 02 2  

miss 04 

progr. 02 

“Interventi 

di messa in 

sicurezza e 

adeg.to  sis 

mico scuola 

elem. 

 

27.900,00 

 

 

 

ZBD26F1D52 

 



4 .di dare atto che il codice CIG, ai sensi della L. 136/2010,  per la presente prestazione risulta il seguente : 

ZBD26F1D52 

5. che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti Locali emanato con D.lgs  18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 : 

IL FINE CHE INTENDE PERSEGUIRE È IL SEGUENTE: affidamento delle prestazioni professionali di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori per i lavori di miglioramento 

sismico della Scuola Elementare del Capoluogo posta in Via Vittorio Emanuele II di Bricherasio 

 

L'OGGETTO DEL CONTRATTO: coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei 

lavori per i lavori di cui all’oggetto. 

 

FORMA DEL CONTRATTO: disciplinare d’incarico allegato in bozza alla presente determinazione  

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

7. di provvedere al pagamento del corrispettivo come indicato nel disciplinare d’incarico , su presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 136/2010;  

8. di dare atto, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

9. di dare atto altresì che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il conto corrente dedicato 

tramite la Dichiarazione sostitutiva unica, sul quale saranno effettuati i pagamenti relativi al contratto che verrà 

stipulato a seguito del presente affidamento; 

10.di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente i dati previsti:  

- dall’art. 1, c. 32 della L. 190/2012;  

- dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;             

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 
RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                           F.TOBRUNO-FRANCO Romina 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

BIOLATTO 

ARCHITETTO 

MARISA 

C 2019 102 04022 7130 1 1 1.509.18

7,20 

1.984,50 27.900,

00 

                                                                                                              

 

 

Li, 31/01/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 



 

 


